
 

Zaaknummer: 15.16893 - I15.054324 1 

RAADSVOORSTEL  
 
 
Datum:     17 november 2015 
Nummer:                                   
 
Onderwerp: 
Forensenbelasting 2016 
 
Voorgesteld raadsbesluit: 
Het vaststellen van de Verordening forensenbelasting 2016. 
 
Samenvatting van het voorstel 
De tarieven van de forensenbelasting dienen met 2% te worden verhoogd. 
 
Aanleiding voor dit voorstel 
Uitwerking begroting 2016 
 
Beoogd resultaat van het te nemen besluit 
Het verkrijgen van algemeen dekkingsmiddelen.   
 
Argumentatie  
Conform de uitgangspunten in het “Raadsperspectief 2016” wordt voorgesteld het tarief met een 
trendmatige indexering van 2 procent te verhogen. 
 
Externe communicatie 
Vastgestelde belastingverordeningen worden bekend gemaakt in het elektronisch gemeenteblad op 
www.dinkelland.nl en worden daarnaast op www.overheid.nl geplaatst. 
 
Financiële paragraaf 
In de begroting 2016 is rekening gehouden met de opbrengst op basis van de hiervoor 
geadviseerde tariefaanpassing 
. 
Uitvoering 
- 
 
Evaluatie 
- 
 
Harmonisatie Dinkelland-Tubbergen 
- 
 
Bijlagen 
- 
 
Voorstel 
Wij stellen u voor de verordening vast te stellen conform bijgaand ontwerp. 
 
BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN DINKELLAND, 
de loco-secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
E.M. Grobben                                      mr. R.S. Cazemier 
 



 

 

Vergadering presidium op  

Besluit presidium: o om advies naar Commissie  
rechtstreeks naar raad ter besluitvorming 
naar raad ter kennisname 
anders, namelijk: 

o 

o 

o 

 

Vergadering  Commissie op  

Advies aan de raad o advies hamerstuk 
advies bespreekstuk 
anders, namelijk: 

o 

o 

Opmerkingen: 
 



 

 

RAADSBESLUIT  
 
 
Datum:           15 december 2015 
Nummer:                     
 
Onderwerp:  
Verordening forensenbelasting 2016 
 
De raad van de gemeente Dinkelland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 17 november 2015; 
 
gezien op het advies van de raadscommissie  van 8 december 2015; 
 
gelet op artikel 223 van de Gemeentewet, 
 
 
B E S L U I T: 
 
vast te stellen de: 
 
VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN FORENSENBELASTING 2016 
(Verordening forensenbelasting 2016) 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder woning: een gemeubileerde woning 
als bedoeld in artikel 223 van de Gemeentewet. 

Artikel 2 Belastbaar feit en belastingplicht 
1. Onder de naam "Forensenbelasting" wordt een directe belasting geheven van de natuurlijke 

personen, die, zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van het 
belastingjaar voor zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden. 

2. Of iemand in de gemeente hoofdverblijf heeft, wordt naar de omstandigheden beoordeeld. 

Artikel 3 Vrijstellingen 
Niet belastingplichtig is degene die ter tijdelijke waarneming van een openbare betrekking of ter 
bijwoning van de vergaderingen van een vertegenwoordigend openbaar lichaam, waarvan hij het 
lidmaatschap bekleedt, dan wel ingevolge last of bevel van de overheid, buiten de gemeente van zijn 
hoofdverblijf vertoeft. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing 
De belasting bedraagt per woning € 285,00. 

Artikel 5 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee 
maanden later. 

2. De Algemene termijnwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Aanmeldplicht 
De belastingplichtige als bedoeld in artikel 2, die voor de eerste maal een gemeubileerde woning in de 
zin van artikel 1 beschikbaar houdt is verplicht om dat onmiddellijk te melden aan de door het college 



 
 

   

 

van burgemeester en wethouders aangewezen gemeenteambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede 
lid, onderdelen b en d, van de Gemeentewet. 
 

Artikel 9 Aangifte 
De voor het doen van aangifte te stellen termijn en de voor de aanmaning tot het doen van aangifte in 
acht te nemen termijn belopen ten minste veertien dagen. 
 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de forensenbelasting. 
 
Artikel 11  Overgangsrecht 
De Verordening forensenbelasting 2015 van 16 december 2014 nummer 15 wordt ingetrokken met 
ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 
voorgedaan. 
 
Artikel 12  Inwerkingtreding   
1 Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
2 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2016. 
 
Artikel 13  Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als " Verordening forensenbelasting 2016".  
  
Aldus besloten in de openbare vergadering  
van  15 december 2015. 
 
de griffier, de voorzitter, 
 
 
 
 
 
mr. O.J.R.J. Huitema mr. R.S. Cazemier 


